porro ad imperantes manat. Hi vero si interrogarentur an velint omnibus hoc onus imponere ut mori præoptent, quām vlo casū vim superiorum armis arcere, nescio an velle se sint responsuri, nisi forte cum hoc additamento, si resisti nequeat, nisi cum maxima reipublicæ perturbatione, aut exitio plurimorum innocentium. Quod enim tali circumstantia caritas commendaret, id in legem quoque humanam deduci posse non dubito. Dicat aliquis, rigidam illam obligationem mortem potius ferendi, quam vllam vñquam superiorum iniuriam repellendi, non ex lege humana, sed diuina profici sci. Sed notandum est, primo homines non Dei præceptio, sed sponte adductos experimento infirmitatis familiarum segregum aduersus violentiam, in societatem ciuilem coiſſe, vnde ortum habet potestas ciuilis, quam ideo humanam ordinationem

Petr. II.

13.

Lib. III.

ad h.

Monar-

chom. c. 8.

Lib. VI. c.

23. & 34.

vocatur, quia hominum salubre institutum Deus probauit. Deus autem humanam legem probas censemur probare ut humanam & humano modo. Barclaius regij imperij assertor fortissimus, huc tamen descendit, vt populo & insigni eius parti ius concedat se tuendi aduersus immanem sauitiam; cum tamen ipse fateatur totum populum regi subditum esse. Ego facile intelligo quo pluriſ est id quod conseruatur, eomaiorem esse æquitatem, quæ aduersus legis verba exceptionem porrigit: atiamen indiscriminatio dñnare aut singulos aut partem populi minorem, quæ ultimo necessitatis præſidio ſic vtatur, vt interim & communis boni reſpectum non defeat, vix ausim. Nam Dauid, qui extra pauca facta testimonium habet vitæ ſecundum leges exactæ, armatos circum ſe primum quadringentos, deinde plures aliquanto habuit; quo niſi ad vim arcendam ſi inferretur? Et hoc ipſo

I. Sam.

XXII. 2. &

XXIII. 13.

ipso tempore Dauid à prudente fœmina dicitur bella ^{I. Sam.}
 Dei, id est pia gerere, quod male multi ad sola bella
^{XXV. 8.} priora trahunt, cum potius emendatio sit eius quod
 Nabal dixerat, multos subditos à rege suo deficere: ^{ib. 10.}
 vt corrigat Abigail, bella Dauidis pia esse dicit ytpote
 non defectionis, sed solo vitæ tuendæ consilio suscep-
 tuta. Sed simul illud notandum est, non factum id à Da-
 uide, nisi postquam & Ionathanis indicio, & pluribus
 aliis certissimis argumentis compererat Saulem vitæ
 suæ imminere. Deinde vero nec vrbes inuadit, nec
 pugnandi captat occasiones, sed latebras querit, mo-
 do in locis deuijs, modo apud populos externos, &
 hac religione ut popularibus suis nunquam noceat.
 Simile videri potest factum Maccabæorum: nam
 quod quidam hæc arma eo titulo defendunt, quasi
 Antiochus non rex, sed inuasor fuerit; vanum puto:
 cum nusquam in omni historiâ Maccabæi, & qui
 eorum partes sequebantur, Antiochum alio quam
 regis nomine compellent; & merito sane, cum iam
 pridem Macedonum imperia agnouissent Hebræi,
 in quorum ius Antiochus successerat. Nam quod
 lex vetat alienigenam populo præfici, de voluntaria
 electione intelligendum est, non de eo quod tempo-
 rum necessitate adductus populus facere cogebatur.
 Quod vero aiunt alij, vlos Maccabæos iure populi,
 cui *au'nvou'la* deberetur, ne id quidem firmum. Nam
 Iudæi primum à Nabuchodonosore deuicti iure bel-
 liex eodem iure successoribus Chaldæorum Medis
 & Persis paruerant: quorum totum imperium ad Ma-
 cedones deuenit. Hinc Iudæi Tacito vocantur: Dum
Assyrios penes Medosque & Persas Oriens fuit rilissima pars v. ^{Hib. I. 14.}
 seruientium. Nec quicquam ab Alexandro, eiusque
 successoribus stipulati sunt, sed sine villa conditione
 in eorum ditionem venerunt, sicut ante sub ditione

Darii fuerant. Quod si & Iudæi interdum ritus suos & leges palam exercere permitti sunt, id fuit ex regum beneficio ius precarium, non ex lege aliquâ imperio additâ. Nihil ergo est quod Maccabæos tueatur, præter summum certissimumque periculum: quamdiu scilicet intra sui defendendi terminos ita se continuerunt, ut in loca deuia exemplo Davidis secederent, quærendæ securitati; nec arma expedirent, nisi ultrò oppugnati. Illa interim cautio tenenda est, etiam in tali periculo personæ regis parcendum: quod qui factum à Davide putant non ex officii necessitate, sed ex sublimiore proposito falluntur. Ipse enim

*1. Sam.
XXVI. 9.
Deut.
XXII. 28.*

Seft. XL.

*1. Sam.
XXIV. 6.*

David apertè dixit, insontem neminem esse posse qui manus regi inferret. Nimirum sciebat scriptum in lege: *Dixi, id est Iudicibus summis, non maledices, & Principi in populo tuo non maledices.* in qua lege mentio facta specialis eminentium potestatū, ostendit aliquid præcipi speciale. At falsa maledicta ne in privatum quidē licet iacere; in regem ergo veris quoque abstinentium. quia, ut ait scriptor problematum, quæ Aristotelis nomen præferunt: ὁ κακηγορῶν τὸν ἀρχόντα, εἰς τὴν πόλιν ὑβείζει. Qui rectori maledicit, in ciuitatem est iniurius. quod si voce lœdendus non est, manu certè multo minis: vnde & pœnitentia tactum Davidem legimus, quod vestem eius violasset: tantam intelligebat personæ istius esse sanctitudinem. nec immerito nam cum summum imperium non possit non multorum odiis patere, securitas fungentis peculiariter fuit munienda. quod Romani etiam in Tribunis plebis cōstituerunt, ut αὐτοὶ, id est inviolabiles essent. Inter Eſenorum dicta erat, reges sanctos esse habendos: & insigne illud apud Homerum:

αἴδε δέ με ποιεύειν λαοῖς,
μήπα τι γοτ.

Nam

Nam pro populi pastore timebat,

Nequid ei accideret.

Nec immerito, ut apud Curtium est, regium nomen gentesque sub regibus sunt pro Deo colunt. Artabanus Persa: οὐδὲ πολλῶν νόμων καὶ κατελθούσι τῶν κάλλιστος ἔπος ὅτι τὸ πνεῦμα βασικόν καὶ πρεστωτικόν, εἰκόνα Θεοῦ τὰ πάντα σύζητος. Nobis inter leges multas easq[ue] bonas hac optima est, regem colendum & adorandum, ut Dei cuncta possitantis effigiem. Illa quaestio grauior, an quantum Davidi, an quantum Maccabaeis licuit, liceat & Christianis, quorum magister crucem subiri toties iubens, exactiore patientiam videtur requirere. Certè Christianis veteribus qui recentes ab Apostolorum & Apostolicorum virorum disciplinâ eorum præscripta & intelligebant melius & perfectius implebant, summam iniuriam fieri puto ab iis qui quod minùs ipsi se defenderent in certissimo mortis periculo, vires putant illis non animum defuisse. Impudens certè & imprudens fuisse Tertullianus, si apud Imperatores, qui eius rei ignari esse non poterant, ita confidenter ausus esset mentiri: Si enim & hostes apertos, non tantum vindices occultos agere vellamus, deesset nobis vis numerorum & copiarum? Plures nimis Mauri & Marcomanni ipsi q[ue] Partibi, vel quantacumque viuis tamen loci & suorum finium gentes, quam totius orbis? Externi sumus, & vestra omnia impleuimus, vrbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatum, senatum, fororum: sola vobis reliquimus templo. Cui bello non idonei, non prompti fuissimus, etiam copiis impares, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere? Sequitur hic quoque magistrum suum Cyprianus, & aperte prædicat: Quamvis nimius & copiosus noster populus, non tamen aduersus violentiam se vlciscitur: patitur. Nec aliud putem spectasse Augustinum, cum dicat: Nihil iustus precipit in his rebus, nisi ut bellum susci-

pia, cui bellare fas est: non enim fas est omnibus. Eiusdem est
 illud: *Quiries Imperatores in errore sunt, leges ad tueendum
 errorem contra veritatem condunt, per quas iusti examinantur
 & coronantur.* Idem alibi: *Ita à pleibus principes & à se uis
 domini ferendi sunt, vt sub exercitatione tolerantia sustinean-
 tur temporalia, & spernentur aeterna.* Thebae legio, vt Acta
 nos docent, multibus constabat sexies millibus sex-
 centis sexaginta sex Christianis omnibus: Qui, cum
 Maximianus Cæsar apud Octodurum exercitum cō-
 pelleret sacra Dijs falsis facere, primum Agaunum iter
 arripuerunt: & cum eo iussisset Imperator qui eos ad
 sacrificandum venire iuberet, ipsique se id facturos
 negassent, Maximianus decimum quemque iussit in-
 tervicari per apparatores: qui nemine repugnante facile
 imperium sunt executi. Mauritius eius legionis primi-
 cerius, narrante Eucherio episcopo Lugdunensi, eo
 tempore commilitones sic allocutus legitur. *Quam ti-
 mui, ne quisquam, quod armatis facile est, specie defensionis, bea-
 tissimis funeribus manus obuiam afferre tentaret? iam mihi ad
 huius rei interdictum Christi nostri parabatur exemplum, qui
 exemptum vagina Apostoli gladium propria vocis iussione recon-
 didit: docens maiorem armis omnibus Christiane confid. ntia esse
 virtutem, ne quisquam mortali operi mortalibus dexteris obsi-
 steret, quin imo coepit operis fidem perenni religione compleret.*
 Cum hoc suppicio peracto Imperator superstitionibus
 eadem quæ ante præciperet, sic omnes respondent:
*Milites quidem, Cæsar, tui sumus, & ad defensionem reipublice
 Romanae arma suscepimus: nec vnuquam aut deser tores bellorum,
 aut proditores militiae fuimus, aut ignauæ formidinis merumus
 subire flagitium. Tuis etiæ obtemperaremus præceptis, nisi instru-
 ti legibus Christianis, demoni cultus & aras semper pollutas san-
 guine vitaremus. Coperimus præcepisse te, vt aut sacrilegijs pollue-
 res Christianos, aut de deo intefectis nos velles terrere. Non in-
 quiras longius latentes: nos omnes Christianos esse cognosce: ha-
 bebis*

Ep. C.
 LXVI.

Lib. VI. qu.
 20. in Iose.

bebis potestati tuae subdita omnium corpora: auctorem vero suum
respuentes Christum animas non tenebis. Tum Exuperius le-
gionis signifer, sic eam allocutus ibidem narratur: Tenere
me, commitones optimi, secularium quidem bellorum signa per-
spicitis: sed non ad haec arma prouoco, non ad haec bella animos ve-
stros virtutemq; compello. Aliud vobis genus eligendum est prelio-
rum. Non per hos gladios potestis ad regna caelestia properare. De-
inde Imperatori haec nuntiari iubet: Non nos aduersum
te, Imperator, armavit ipsa, quae fortissima est in periculis, dispe-
ratio. Tenemus ecce arma & non resistemus, quia mori magis
quam vincere volumus, & innocentes interire quam noxii viuere
praoptamus. Et postea; Tela projicimus: ex armatis quidem dexte-
ras satelles tuis, sed armati fide catholica peccatum inueniet. Sequi-
tur post haec laniena in non repugnantes, in cuius nar-
ratione haec sunt Eucherij verba: Ne insipi puniretur multitudo non obtinuit, cum in ultum (malè editur multorum) ef-
se soleat quod multitudo delinquit. In veteri Martyrologio
res eadem sic narratur: Cadebantur itaque paucim gladiis non
reclamantes, sed & depositis armis cernices persecutoribus, vel in-
tectum corpus offerentes, non vel ipsa suorum multitudine, non ar-
morum motione elati sunt, ut ferro conarentur afferere iustitiae
causam, sed hoc solum reminiscentes, se illum consideri qui nec re-
clamando ad occasionem ductus est; & tanquam agnus non ape-
ruit os suum, ipsi quoque tanquam gress Dominicarum oviūm, la-
mari se tanquam ab irruentibus lupis pauci sunt. Valens impie &
crueliter sciuuit in eos qui secundum sacras literas, &
Patrum traditionem ^{et quoniam} profitebantur, quorum
quamvis maxima multitudo nunquam se armis tu-
tata est. Certè ubi patientia nobis praescribitur, sepe
adduci videmus, & à Thebaeis militibus adductum
iam audiuius Christi exemplum, ut nobis imitan- ^{1. Pet. II. 21.}
dum, cuius patientia ad mortem se extendit. quod maxi-
mè locū habere debet, ubi pro vera religione ad mor-
tem posciunt. Qui enim ita animam perdit, is vere eam ^{Math. X.}

Lue. XIII. acquisiuisse à Christo pronuntiatur. Quod si etiam concedere volumus consilij ista esse non præcepti, tutius tamen est apud Deum hanc partem eligere, cum veteres illi Christiani, etiam cum fugere, aut tacere liceret, sæpe se tam honestæ morti obtulerint cum certa fiducia, qui ita fidem suam testarentur, his & peccata omnia condonari, & gloriam qualis post resurrectionem expectatur, aliquatenus repræsentari, & præmia in posterum ingentia promitti. Diximus summum imperium tenentibus resisti iure non posse. Nunc quædam sunt quæ lectorem monere debemus, ne putet in hanc legem delinquare eos qui reuera non delinquunt.

VIII. Primū ergo, qui principes sub populo sunt, siue ab initio tales acceperunt potestatem, siue postea ita conuenit, ut Lacedæmone, si peccent in leges ac templicam, non tantum vi repelliri possunt, sed, si opus sit, puniri mori: quod Pausanias regi Lacedæmoniorum contigit.

IX. Secundo, si rex, aut alius quis imperium abdicavit, aut manifestè habet pro derelicto, in eum post id tempus omnia licent quæ in priuatum. Sed minimè pro derelicto habere rem censendus est, qui eam tractat negligentius.

X Tertio existimat Barclaius, si rex regnum alienet, aut alij subijciat, amitti ab eo regnum. Ego hīc subsisto. Nam talis actus, si regnum electione aut successoria lege deferatur, nullus est: quæ autem nulla sunt, nullum habent iuris effectum. Vnde & de usufructuario, cui regem tales similem diximus, verior mihi videtur Iurisconsultorum sententia, si extraneo ius suum cedat, nihil eum agere. Et quod dicitur ad dominum proprietatis reuerti usumfructum, intelligendum legitimo tempore. Si tamen rex et ipsa etiam tradere regnum

*Lib. IV. a.
16.*

*Iust. de u-
suf.
s. fruitur.
L. usufru-
ctus.
D. de iure
domini.*

regnum aut subjecere molietur, quin eirefisti in hoc possit, non dubito. Aliud est enim, ut diximus, imperium; aliud habendi modus, qui ne mutetur obstatre potest populus: id enim sub imperio comprehensum non est, quo non male aptes illud Senecæ in re non dissimili: Et si parendum in omnibus patri, in eo non parendum quo efficiatur ne pater sit.

*Lib. III. F.
Contrav.*

XI. Quarto, ait idem Barclaius amitti regnum, si rex vere hostili animo in totius populi exitium feratur, quod concedo. consistere enim simul non possunt voluntas imperandi, & voluntas perdendi. quare qui se hostem populi totius profitetur, is eo ipso abdicat regnum. sed vix videtur id accidere posse in rege mentis compote, qui vni populo imperet. Quod si pluribus populis imperet, accidere potest, ut vnius populi in gratiam alterum velit perditum, ut colonias ibi faciat.

XII. Quinto, si regnum committatur, siue ex felonina in eum cuius feudum est, siue ex clausula posita in ipsa delatione imperij, ut, si hoc aut hoc rex faciat, subditi omni obedientiae vinculo soluantur, tunc quoque rex in priuatam personam recidit.

XIII. Sexto, si rex partem habeat summi imperij, partem alteram populus aut senatus, regi in partem non suam inuolanti, vis iusta opponi poterit, quia ea tenus imperium non habet. Quod locum habere censeo, etiamsi dictum sit, belli potestatem penes regem fore. id enim de bello externo intelligendum est: cum alioqui quisquis imperij summi partem habeat, non possit non ius habere, eam partem tuendi. quod vbi fit, potest rex etiam suam imperij partem belli iure amittere.

XIV. Septimo, si in delatione imperij dictum sit, ut ceito euentu resisti regi possit, etiamsi eo pacto pars

imperii retenta censeri non possit, certè retenta est aliqua libertas naturalis, & exempta regio imperio. Potest autem qui ius suum alienat, id ius pactis immu-
niuere.

XV. Vidimus de eo qui ius imperandi habet aut habuit. Restat ut de inuasore imperii videamus, non postquam longa possessione, aut pacto ius nactus est, sed quamdiu durat iniustè possidendi causa. Et qui-
dem dum possidet, actus imperii quos exercet, vim ha-
bere possunt obligandi, non ex ipsius iure quod nul-
Vit. de po-
ref. ciu. n.
23. Sua erit
legibus lib.
111. c. 10. n.
9. Lefsius de
iust. & iure.
lib. 11. c. 29.
dub. s. n. 73.
bore possunt obligandi, non ex ipsius iure quod nul-
lum est, sed ex eo quod omnino probabile sit eum qui
ius imperandi habet, siue is est populus ipse, siue rex,
siue senatus, id malle, interim rata esse quæ imperat,
quam legibus iudicisque sublati summā induci con-
fusionem. Improbabat Cicero Syllanas leges, ut cru-
deles in proscriptorum liberos, ne honores petere
possent. Seruandas tamē censuit, affirmans (ut nos do-
Lib. XI. c. 1.
cet Quintilianus) ita his legibus contineri statum ci-
uitatis, vt his solutis ipsa stare non posset. In his tamen
quæ ita necessaria non sunt, & pertinent ad raptorem
in iniquâ possessione firmandum, si sine graui pericu-
lo potest non pareri, parendum non est. Sed an talem
raptorem imperii vi deiecere, aut denique occidere li-
ceat, queritur.

XVI. Ac primum si bello iniusto, & cui iuris gen-
tium requisita non adsint, imperium arripuerit, ne-
que pactio villa sequuta sit, aut fides illi data, sed sola
vi retineatur possessio; videtur manere belli ius, ac
proinde in eum licere quod in hostem licet, qui à quo-
libet etiam priuato iure potest interfici. In reos maies-
tatis, inquit Tertullianus, & publicos hostes omnis homo miles
est. Sic & aduersus militiæ desertores, cunctis ius pro-
quiete communi exercenda publicæ vltionis indul-
sum est.

Apolog. C.
eylandi h-
ecat unicus
que l...

XVII. Idem

XVII. Ide
fato ad Pilon
nem le pub
facit occide
Eum cadit,
fieri circum
matum, ar
gillatus fi
moltex ex
sta censu
Roma gereret.

XV.

terficere
rum imp
populus
res, qual
pelleret.

XIX.

cere lice
sum: Q
litimati
sis & cru
que sequi
habent fa
cos. Certe
populus, i
visim fac
per se et
minat ille
lo emulat
beratio, i
difficillia
volumen d

XVII. Idem cum Plutarcho, qui ita sentit libro de fato ad Pisonem, statuendum censeo, si ante inuasio- nem lex publica extiterit, quæ vnicuique potestatem faciat occidendi eum qui hoc aut illud quod inaspe- ctum cadit, ausus fuerit; putà qui priuatus satellitium sibi circumdederit, arcem inuaserit; qui ciuem inde- mnatur, aut non legitimo iudicio necauerit; qui ma- gistratus sine iustis suffragiis creauerit. Tales leges multæ extabant in Græciæ ciuitatibus, vbi proinde iu- sta censenda fuit talium tyrannorum interfœctio. Ut & Romæ lege Valeria si quis iniussu populi magistratum gereret.

XVIII. Nec minus licebit inuasorem imperii in- terficere, si diserta auctoritas accedat eius, qui ius ve- rum imperandi habet, siue is rex est, siue senatus, siue populus. His annumerandi & regum puerorum tuto- res, qualis loaso erat Ioiada, cum Athaliam regno de- II. Paralip.
XXIII.

pelleret.

XIX. Extra hæc ut priuato vi deiicere aut interficere liceat summi imperii inuasorem, probare nō pos- sum: Quia fieri potest, vt is qui ius habet imperii, ma- lit inuasorem in possessione relinqui, quam periculo- sis & cruentis motibus occasionem dari, qui plerun- que sequi solent iis violatis aut interfœctis, qui validam habent factionem in populo, aut externos etiam ami- cos. Certè an rem in id periculum adduci velit rex aut populus, incertum est, quorum sine cognita voluntate vis iusta esse non potest. Fauorinus dicebat, *χειρον είναι μαντερχας ανθρου πόλεμον εμφύλιον*, peius esse bellum ciuitale do- minatu illegitimo: Et Cicero, *Mibi pax omnis cum ciuibus bello ciuili vtilior videtur*. Profectò granissima cum sit deli- beratio, libertas an pax placeat, vt Tacitus loquitur, & difficillimum hoc *οντιμων πολεμην* Ciceroni: *Ei τετελε- nouμένης της πατεριδος παντη Θεπω τετελεσιδος κατάλυσιν πειρα-*

*Lib. IX. ad.
Att. Ep. 4.*

τέον, καὶ μέλλει δέ τοι τῷ οὐλων ἡ πόλις καὶ μετεῖναι: Αν
cum patria illegitimo imperio premitur, omnimodo danda sit o-
pera eius demendi, etiam si ciuitas eam ob rem in summum discri-
men adducenda sit: non debent singuli quod populi com-
mune est iudicium ad se rapere. Illud vero planè ini-
quum;